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В соответствии с Постановлением Правительства Пермского края от 3 октября 2013 г. № 1331-п «Об утверждении государственной программы «Градостроительная и жилищная политика, создание условий для комфортной городской среды», Постановлением Пермского края от 14 марта 2018 г. № 110-п "Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского края на софинансирование мероприятий по расселению жилищного фонда на территории Пермского края, признанного аварийным после 1 января 2012 года, в рамках реализации региональной адресной программы по расселению аварийного жилищного фонда на территории Пермского края на 2018-2021 годы».

Администрация Октябрьского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить    прилагаемую    муниципальную     адресную     программу     по расселению из аварийного жилищного фонда на территории Октябрьского муниципального района Пермского края на 2019-2021 годы.


2. Постановление    вступает   в   силу   со   дня   подписания и    подлежит размещению на официальном сайте Октябрьского муниципального района.          


3. Контроль   за   исполнением    настоящего  постановления   возложить    на заместителя  главы  Октябрьского   муниципального    района,      начальника Управления ресурсами и развития инфраструктуры Администрации Октябрьского муниципального района Мокроусова С.В.

Глава муниципального района – 

глава администрации Октябрьского

муниципального района Пермского края                                               Г.В. Поезжаев 

УТВЕРЖДЕНА:
постановлением Администрации Октябрьского муниципального района Пермского края

от 26.06.2019 № 479-266-01-05
Муниципальная адресная программа по расселению из аварийного жилищного фонда на территории Октябрьского муниципального района Пермского края на 2019-2021 годы

Паспорт программы

	
	

	Наименование программы
	Муниципальная адресная программа по расселению из аварийного жилищного фонда на территории Октябрьского муниципального района Пермского края на 2019-2021 годы (далее - Программа)

	Заказчик Программы
	Управление   ресурсами  и   развития   инфраструктуры   Администрации  Октябрьского  муниципального  района

	Основной разработчик Программы
	Управление   ресурсами  и   развития   инфраструктуры   Администрации  Октябрьского  муниципального  района

	Цель и задачи Программы
	1. Основными целями Программы являются:

1.1. создание безопасных и благоприятных условий для проживания граждан;

1.2. ликвидация аварийного жилищного фонда;

1.3. освобождение земельных участков, занятых аварийным жильем для нового строительства.

2. Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:

2.1. переселение     граждан,     проживающих     в     жилых    помещениях, расположенных     в     многоквартирных     домах,    признанных    аварийными    и  подлежащими  сносу,  в  благоустроенные  жилые  помещения  в  соответствии  с требованиями Жилищного кодекса Российской Федерации;

2.2. снос     многоквартирных      домов,     признанных      аварийными      в    соответствии     с      действующим законодательством; 

2.3. создание   безопасных   и   благоприятных    условий проживания граждан.

	Основные показатели Программы
	В ходе реализации Программы планируется высвободить земельный участок общей площадью 3 850,00 кв. м, переселить в благоустроенное жилье 26 человек, освободить 332,00 кв. м. жилых помещений, расположенных в 1 многоквартирном  доме, признанным аварийным после 1 января 2012 г.

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Управление   ресурсами  и   развития   инфраструктуры   Администрации  Октябрьского  муниципального  района

	Организация управления и контроля за реализацией Программы
	Управление   ресурсами  и   развития   инфраструктуры   Администрации  Октябрьского  муниципального  района


I. Общие положения

Муниципальная адресная программа по расселению из аварийного жилищного фонда на территории Октябрьского муниципального района Пермского края на 2019-2021 годы (далее – Программа) реализуется в границах Октябрьского муниципального района Пермского края.

II. Основные цели и задачи Программы

2.1. Основными целями Программы являются:

2.1.1. создание безопасных и благоприятных условий для проживания; 

2.1.2. ликвидация аварийного жилищного фонда; 

2.1.3. освобождение земельных участков, занятых аварийным жильем для нового строительства.

2.2. Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:

2.2.1. переселение     граждан,     проживающих     в     жилых    помещениях, расположенных     в     многоквартирных     домах,    признанных    аварийным    и  подлежащими  сносу,  в  благоустроенные  жилые  помещения  в  соответствии  с требованиями Жилищного кодекса Российской Федерации;

2.2.2. снос     многоквартирных     домов,     признанных      аварийными      в соответствии с действующим законодательством; 

2.2.3. создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан.

III. Срок реализации Программы
Программа реализуется в течение 2019 -2021 годов.

IV. Общая стоимость реализации Программы

4.1. Программа реализуется за счет средств бюджета Пермского края, бюджета Октябрьского  муниципального  района Пермского края.

4.2.  Стоимость  выполнения  Программы  определена  на  основании  заявки Октябрьского   муниципального   района   Пермского   края    на   предоставление субсидии из бюджета Пермского края бюджету Октябрьского  муниципального  района Пермского края  на софинансирование мероприятий по расселению жилищного фонда на территории Пермского края, признанного аварийным после 1 января 2012 года, в рамках реализации региональной адресной программы по расселению аварийного жилищного фонда на территории Пермского края на 2019-2021 годы (далее - заявка).
4.3. Объем  финансирования  Программы  на  2020 год составляет 10 152 228,00, в том числе за счет средств:

бюджета Пермского края – 7 614 171,00 рубля;

местных бюджетов – 2 538 057,00 рубля.

4.4. Объем финансирования Программы по годам приведен в таблице 1.                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                            Таблица 1

	№

п/п
	Год
	Общий объем финансирования (руб.)  
	Средства 

бюджета Пермского края

 (руб.)
	Средства 

местного

 бюджета 

(руб.)
	Внебюджетные источники      (руб.)

	1
	2019 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2
	2020 г.
	10 152 228,00
	7 614 171,00
	2 538 057,00
	0,00

	
	Итого:
	10 152 228,00
	7 614 171,00
	2 538 057,00
	0,00


V. Объем долевого финансирования переселения   граждан из жилищного фонда
5.1. Минимальная   доля   софинансирования   мероприятий    по    расселению жилищного   фонда   за   счет   средств   местного   бюджета   от    общего   объема финансирования Программы составляет 25 %. 

5.2. Размеры долевого софинансирования переселения граждан 
из жилищного фонда за счет средств бюджета Пермского края, средств местных бюджетов приведены в таблице 2.
                                                                                                                                                           Таблица 2

	№

п/п
	Наименование муниципального образования
	Общий объем финансирования  (руб.)
	Средства 

бюджета Пермского края

 (руб.)
	Средства 

местного

 бюджета 

(руб.)
	Внебюджетные источники      (руб.)

	
	Всего по Октябрьскому муниципальному району, в том числе:
	10 152 228,00
	7 614 171,00
	2 538 057,00
	0,00

	1
	2019 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2
	2020 г.
	10 152 228,00
	7 614 171,00
	2 538 057,00
	0,00


VI. Обоснование объема средств для финансирования Программы

6.1. Объем финансирования на проведение в рамках реализации Программы мероприятий по расселению жилищного фонда определен исходя из перечня аварийных многоквартирных домов, площади расселяемых жилых помещений и средней расчетной стоимости 1 кв.м. общей площади жилья по муниципальному образованию, утвержденной постановлением Правительства Пермского края от 14 марта 2019 года № 177-П "Об утверждении на II квартал 2019 года корректирующих коэффициентов по муниципальным районам (городским округам) Пермского края и средней расчетной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по муниципальным районам (городским округам) Пермского края для расчета размера субсидий, предоставляемых гражданам из бюджета Пермского края на строительство и приобретение жилых помещений".

6.2. Перечень многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу и запланированных к расселению в рамках Региональной адресной программы по расселению аварийного жилищного фонда на территории Пермского края на 2019-2021 годы (далее - Перечень), приведен в приложении 1 к настоящей Программе.

6.3. Включение  многоквартирных  домов  в  Перечень  осуществляется   на основании муниципальной адресной программы по расселению аварийного жилищного фонда на территории Октябрьского муниципального района Пермского края.

6.4. В результате    реализации    Программы   планируется    переселить  в благоустроенные жилые помещения 26 человек.

Планируемые     показатели      выполнения     муниципальной      адресной программы   по   расселению   аварийного  жилищного   фонда   на     территории Октябрьского  муниципального   района   Пермского   края  на   2019-2021   годы приведены в приложении 2 к настоящей Программе.
6.5. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется следующими способами:

- предоставление жилых помещений путем заключения  договоров  мены  взамен изымаемых жилых помещений;

- предоставление  гражданам  других  благоустроенных  жилых   помещений   по договорам      социального     найма      в    связи     с    выселением    в     порядке, установленном Жилищным кодексом Российской Федерации;

- путем выплаты собственникам выкупной цены за изымаемые в муниципальную собственность жилые помещения;

- путем предоставления гражданам социальных выплат на приобретение жилых помещений.
Приложение 1

к муниципальной адресной программе по расселению  из аварийного жилищного фонда на территории Октябрьского муниципального района Пермского края на 2019 – 2021годы

	ПЕРЕЧЕНЬ 

многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу и запланированных к расселению в рамках Региональной адресной программы по расселению аварийного жилищного фонда на территории                                                   Октябрьского муниципального района Пермского края
	

	
	
	
	
	
	
	


	№        п/п
	Наименование                     

муниципального 

образования
	Документ, подтверждающий признание МКД аварийным
	Планируемая дата окончания переселения
	Планируемая дата сноса МКД
	Число жителей, планируемых к переселению
	Общая площадь жилых помещений аварийных МКД
	Количество расселяемых жилых помещений
	Расселяемая площадь жилых помещений
	Стоимость переселения граждан

	
	
	
	
	
	
	
	всего:
	в том числе
	всего:
	в том числе
	всего:
	в том числе

	
	
	
	
	
	
	
	
	частная собственность
	муниципальная собственность
	
	частная собственность
	муниципальная собственность
	
	за счет бюджета Пермского края
	за счет средств местного бюджета
	внебюджетные средства

	
	
	№
	дата
	
	
	чел.
	кв.м.
	ед.
	ед.
	ед.
	кв.м.
	кв.м.
	кв.м.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	Всего по Октябрьскому                  муниципальному 

району
	х
	х
	х
	х
	26
	332,00
	9
	6
	3
	332,00
	212,60
	119,40
	10152228,00
	7614171,00
	2538057,00
	0,00

	Итого по Октябрьскому                  городскому поселению 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	\р.п. Октябрьский,           ул. Северная, д. 6
	2
	22.03.2018
	4 кв. 2020
	2 кв. 2021
	26
	332,00
	9
	6
	3
	332,00
	212,60
	119,40
	10152228,00
	7614171,00
	2538057,00
	0,00


Приложение 2

к муниципальной адресной программе

по расселению из аварийного жилищного фонда на территории Октябрьского муниципального района Пермского края 
на 2019 – 2021 годы

Планируемые показатели выполнения

Региональной адресной программы по расселению аварийного жилищного фонда на территории  Октябрьского муниципального района Пермского края на 2019-2021 годы

	№ п/п
	Наименование муниципального образования
	Расселяемая площадь жилых помещений (кв. м)
	Количество переселяемых граждан (человек)

	Всего по Октябрьскому муниципальному району в 2019-2020 годах, в том числе:
	332,00
	26

	Всего по Октябрьскому муниципальному району в 2019 году, в том числе:
	0,00
	0,00

	Всего по Октябрьскому муниципальному району в 2020 году, в том числе:
	332,00
	26

	1
	Октябрьское городское поселение
	332,00
	26
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